
Nº 59, sexta-feira, 27 de março de 2015 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032700039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Delegar competência ao servidor JACKSON RO-
DRIGO LUNKES, Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 1801086, para, no dia 24/03/2015, praticar os
atos previstos nos artigos 232 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14/05/2012, publicada no DOU de 17/05/2012, e demais atribuições
inerentes ao Chefe do Centro de Atendimento ao Contribuinte desta
Delegacia, tendo em vista o afastamento legal do titular e substituto
eventual.

Art. 2º Determinar que, em todos os atos praticados em
conformidade com o artigo anterior, sejam mencionados após a as-
sinatura, o número e a data desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando convalidados os atos praticados pelo servidor acima
identificado, no referido período.

JORGE LUIZ HERGESSEL

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA No- 6.220, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso V do art. 68 do Regimento Interno
de que trata a Resolução CNSP no 320, de 12 de dezembro de 2014,
e conforme o inciso X do art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de
julho de 2009, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de março de 2015, o servidor
RAFAEL ALVES LOURENÇO, matrícula Siape nº 1461412, CPF nº
658506103-91, da função de Chefe Substituto da Divisão de Registro
de Empresas de Capitalização e Previdência - Direp, da Coordenação-
Geral de Registros e Autorizações - CGRAT, código DAS 101.2, para
a qual foi designado pela Portaria Susep nº 5.427, de 31 de julho de
2013, publicada no DOU de 2 de agosto de 2013, seção 2, página
40.

Art. 2º Designar o servidor THIAGO DE MAGALHÃES
GAUDIE LEY, matrícula Siape nº 1958696, CPF nº 296.181.668-80,
para exercer a função de Chefe Substituto da Divisão de Registro de
Empresas de Capitalização e Previdência - Direp, da Coordenação-
Geral de Registros e Autorizações - CGRAT, código DAS 101.2, nos
eventuais impedimentos do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANILO CLAUDIO DA SILVA

Divisão de Análise de Projetos da Gerência Regional de Belém do
Departamento Financeiro e de Recuperação de Projetos da Secretaria
de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, código DAS 101.2, deste
Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente
ocupa.

DJAIR FIORILLO LOPES

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 29, DE 25 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº
59.335.000091/2013-77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pes-
soal da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, os can-

didatos habilitados em concurso público, cujo resultado final foi ob-
jeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U.
de 23 de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado através do Edital
nº 6, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23 de
dezembro de 2013, Seção 3, conforme relacionados no Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão tomar posse no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no
D.O.U., nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA

ANEXO
CARGO: ARQUITETO

Classificação Candidato Código da
Va g a

2º Paula Aragão de Souza 474818

CARGO: ECONOMISTA

Classificação Candidato Código da
Va g a

17º Anita de Cassia Teles Siqueira 423124
18º Matheus Campbell Ribeiro 590949

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MI no 477, de 5 de julho de
2011, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de
2013, resolve:

No 96- Dispensar
GILBERTO POMPÍLIO DE MELO FILHO, matrícula SIAPE no

0133632, do encargo de substituto eventual do cargo de Diretor do
Departamento de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva, código
DAS 101.5, deste Ministério, a contar de 26 de fevereiro de 2015.

No 97- Designar
FLÁVIO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 1777179,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor do
Departamento de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva, código
DAS 101.5, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo
que atualmente ocupa, no período de 30 de março a 10 de abril de
2015.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MI no 477, de 5 de julho de
2011, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de
2013, resolve:

No 98- Designar
MARIA FELICIANA NERY TEIXEIRA, matrícula SIAPE no

0677469, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Chefe de Divisão de Acompanhamento de Projetos da Gerência Re-
gional de Belém do Departamento Financeiro e de Recuperação de
Projetos da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, có-
digo DAS 101.2, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do
cargo que atualmente ocupa.

No 99 - Designar
ELAINE KAROLINE MAINARDI, matrícula SIAPE no 2896715,
para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de

Ministério da Integração Nacional
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições do inciso II do art. 4º do anexo I do Decreto
nº 6.061, de 15 de março de 2007, e que lhe foram delegadas pelo inciso XX do art. 1º da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e na alínea "b" do inciso I, item 2, da Instrução Normativa MARE nº 10, de 30 de novembro de 1993, resolve efetivar a requisição do
seguinte servidor pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicada:

No- 248 -

Nome: ALEXANDRE DRUMMOND
C a rg o : Analista Técnico-Administrativo
Matrícula SIAPE: 1905607
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo Legal: Inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 2º e inciso I do art.

3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de
março de 1995

Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo: 08000.005020/2015-73

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art. 1º, da
Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 249 - Dispensar MARINA GANDOUR RAMOS da Função Comissionada Técnica, código FCT 10.

No- 250 - Designar PRISCILA ALVES DE OLIVEIRA ANDRIAZZI para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 10.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº
11.356, de 19 de outubro de 2006, que instituiu a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública
Federal - GSISTE, regulamentada pelo Decreto nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008, de acordo com o quantitativo disponibilizado por meio
da Portaria MP nºs 85, de 17 de abril 2009, 207, de 27 de abril de 2010, e 551, de 30 de dezembro de 2010, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, resolve:

Art. 1º Excluir, a partir de 23 de março de 2015, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Ad-
ministração Pública Federal - GSISTE, do servidor ocupante de cargo efetivo, lotado na Setorial do Ministério da Justiça, a seguir re-
lacionado:

No- 251 -

NOME SIAPE CARGO NÍVEL SISTEMA
Rodrigo Orestes Lins 1747463 Analista Técnico Administrativo

Nível Superior
Sistema de Serviços Gerais

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministério da Justiça
.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 252 - Dispensar LUCIANO ANGELO SEFFRIN BRAGAGNO-
LO da Função Comissionada Técnica, código FCT 8.

No- 253 - Designar MATHEUS LUIZ SILVA BRANDÃO para exercer
a Função Comissionada Técnica, código FCT 8.

No- 254 - Designar INÁCIA APARECIDA FERREIRA OLIVEIRA
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 5.

No- 255 - Dispensar HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA
FONSECA da Função Comissionada Técnica, código FCT 12.

No- 256 - Designar FÁBIO DA SILVA SOUSA COSTA para exercer
a Função Comissionada Técnica, código FCT 12.

No- 257 - Dispensar ROBERTA ROSSI NASCIMENTO da Função
Comissionada Técnica, código FCT 11, a partir de 11 de fevereiro de
2015.

No- 258 - Designar EDZEL MESTRINHO XIMENES para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

No- 259 - Dispensar LENIZE SOARES DOS SANTOS da Função
Comissionada Técnica, código FCT 7.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-27T05:57:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




